Amacımız, bu tez vasıtasıyla, nahiv ilmini öğrencilerin anlayacağı ve

severek öğreneceği bir ilim hâline getirme yolunda bir katkı sunmaktır.

III. ARAŞTIRMANIN ÖNEMİ

Nahivle ilgili çalışmalar hicrî II. yüzyıldan itibaren başlamıştır. O dönemden

elimize ulaşan ilk eser ise Sîbeveyhi’nin (ö. 180/796) “el-Kitâb” isimli eseridir. Bu

eser kendisinden sonra yapılan tüm çalışmaların temel kaynağı olmuştur. Ancak bu

eserin zorluğundan her zaman şikâyetçi olunmuş ve bu zorluğu aşmaya yönelik

7- el-Mukarrib

Abdullah el-Cubûrî ile birlikte tahkikini yaptıkları bu eser, Endülüslü büyük

nahiv âlimi İbn ‘Usfûr Ali b. Mümin’e (ö. 669/1271) aittir. Hicrî 7. Yüzyıl

âlimlerinden olan müellifin nahve dair eserleri arasında “el-Mukarrib”in özel bir yeri

olup üzerine pek çok şerh ve haşiye yazılmıştır.
25

Irak Vakıflar Bakanlığı tarafından yayınlanan eser, iki ciltten oluşmaktadır.

VIII. Makaleleri

BİRİNCİ BÖLÜM

İ’RÂBIN TEORİK BOYUTU

1.1. İ’râbın Lûgavî ve Istılâhî Anlamları

1.1.1. İ’râbın Lûgavî Anlamları

es-Suyûtî (ö. 911/1505) “Hem’ul-Hevâmi” adlı eserinde i’râb için on lûgavî

mana vermektedir.
48

1- Açıklamak, izah etmek, meramını anlatmak.

2- Gezip dolaşmak.

3- Güzelleştirmek.

4- Değişmek, bozulmak.

5- Bozukluğu gidermek.

6- Arapça konuşmak.

7- Safkan atları olmak.

8- Arabî renkte bir çocuğu doğmak.

2- Birine sevgi gösterisinde bulunmak.
49

1.1.2. İ’râbın Istılâhî Tarifleri

es-Suyûtî, İbn Fellah’ın (680/1282) “el-Muğnî” isimli eserinden naklen şöyle

der
50

: İ’râbın hakikati konusunda nahivciler ihtilafa düştüler. Bir kısmı onun bir

mana olduğunu söyledi ki, farklılaşma ve değişme demektir. Diğer kısmı ise,

harekelerden ibarettir dedi ki, sahih olan da budur.

el-Eşmûnî de (929/1523) i’râbın tarifinde nahivcilerin ikiye ayrıldığını ifade

eder.

1- İ’râbı lafzî olarak tarif edenler. İbn Mâlik’in de (672/1274) içinde

bulunduğu bu gruba göre i’râb âmilin (kelimenin sonunda) meydana getirdiği hareke,

harf, hazif ve sükûndur.

2- İ’râbı manevi olarak tarif edenler. Bu gruba göre i’râb: “Âmillerin

değişmesi sebebiyle kelimenin sonunun lafzen veya takdiren değişmesidir.”
51

1.1.3. el-Cevârî’nin İ’râb Tarifi

el-Cevârî i’râbın sözlük manalarına dikkati çeker ve i’râbın ıstılahi tarifini

yaparken bu sözlük manalarından uzaklaşmamamız gerektiğini ifade eder. Bu

konuda İbn Cinnî’nin (392/1002) “Manaları lafızlarla ifade etmek”
52

şeklindeki i’râb

tarifini örnek göstererek aşağıdaki sonuçlara ulaşır:

1- İ’râb, manayı izhar ve izah etme yollarından birisidir.

2- Lafızların cümle içindeki terkibinin ötesinde bir beyan ve ifade inceliğidir.

3- Manayı izah ve beyan etme hususunda bir derinleşme, sözü güzelleştirme

cümlesine dönüşür. “Zeyd ne güzeldir”.
65

İ’râbın yukarıda anlattığımız şekilde bir görev ifa ettiğini eski yeni tüm nahiv

bilginleri kabul etmişlerdir. Ancak klasik dönemde Kutrub, günümüzde ise İbrahim

Enis’in bu konuda farklı görüşleri vardır.
66

Aşağıda sırasıyla Kutrub (ö. 210/825) ve

İbrahim Enis’in görüşlerini özetleyecek, bunlara verilen cevapları aktaracağız.

1.3.1. Kutrub’a Göre İ’râbın Görevi

1.3.1.1. Kutrub’un İ’râba Yönelik İtirazları

Kutrub, (ö. 210/825) i’râbla ilgili yaygın kanaate şu itirazlarda bulunmuştur:

konuşmaları söz konusu değildir.
91

İbn Faris’e (ö. 395/1004) göre ise, Arap dili

tevkîfîdir.
92

Bu durumda i’râbın sonradan meydana gelmesi söz konusu değildir.

Bu görüşlerin ilmî bir tarafının olmadığı açıktır. İ’râbın ne zaman başladığı,

i’râbın en başından beri mi var olduğu, yoksa sonradan mı Arapçaya girdiği

hususunda bilimsel bir bilgimiz yoktur.

sağladığını anlayabiliriz:

a) İ’râb halleri: Ref’, nasp, cerr ve cezm.

b) Kelimenin sonundaki i’râb alametleri: Hareke, harf, sükûn ve hazif.
98

Nahiv kitaplarındaki i’râb tarifleri genel olarak böyledir. Ancak bazı son

dönem nahivcileri bu tariflere bir ekleme yapmışlardır. Mesela İbn Hâcib (646/1249)

âmili ”İ’râbı gerektiren mananın kendisiyle kâim olduğu şey”
99

diye tarif ederken,

Şeyh Halid el-Ezheri (905/1500) âmilden maksadın “İ’râbı gerektiren mananın

kendisiyle meydana geldiği şey” olduğunu ifade eder.
100

İbn Mâlik de Teshilül-

Fevaid isimli eserinde i’râbı “Âmilin muktezasının beyanı için gelen hareke, harf,

sükûn ve hazif”
101

olarak tarif etmektedir.

bu kelimelerle onları takip eden harekeler arasında bir bağlantı olduğu fikrine

ulaştılar. İşte âmil-ma’mûl ilişkisi böyle doğdu.
113

1.7. Lafzî ve Manevî Âmil

Abdülkahir el-Curcâni (ö. 471/1078-79) “el-Avâmilu’l-Mie” isimli kitabına

şöyle başlar: “Nahivde âmiller 100 tanedir ve lafzî ve manevî olmak üzere ikiye

ayrılırlar. Lafzî olanlar da semâî ve kıyâsî olmak üzere ikiye ayrılır. Semâî olanlar

91, kıyâsî olanlar 7, manevîler ise iki tanedir.”
114

Öncelikle yukarıda geçen lafzî, manevî, semâî ve kıyasî kavramlarının

1.7.2.1.3. Tebaiyyet

Halil ve Ahfeş’e (ö. 215 /830) göre na’t, tevkit ve atf-ı beyan gibi tabilerde

âmil olan tebaiyettir.
139

1.7.2.1.4. Sıfat

Ahfeş’e isnat edilen bu görüşe göre, sıfatta âmil olan şey sıfat olmaktır.
140

1.7.2.1.5. İzafet

Yine Ahfeş’e isnat edilen bu görüşe göre, muzafun ileyhde âmil olan şey

izâfettir.

Kûfilere göre mef’ûlün maah da Hilaf ile mansub

olmuştur.
143

III- Haber olarak gelen zarf da Hilaf ile mansub olur.
144

IV- Müstesnâ. Kisâî’ye (ö. 189/805) göre müstesna da hilaf ile mansub

olur.
145

1.7.2.2.2. Tecerrüt veya Nasb ve Cezm Edatlarından Soyutlanma

Ferra’ya (ö. 207 /823) göre muzâri fiili ref’ eden âmil budur.
146

1.7.2.2.3. Muzaraat

Saleb’e (ö. 291/904) göre muzâri fiili ref’ eden âmil muzaraat yani isme

benzemesidir.
147

1.7.2.2.4. İsnâd

Hişam b. Muaviye ed-Darir’e (ö. 209/825) göre faili ref’ eden âmil, fiilin ona

isnat edilmesidir.
148

1.7.2.2.5. Fâiliyyet

Halef el-Ahmer’e (ö. 194/810) göre faili ref’ eden âmil failiyyettir.
149

1.7.2.2.6. Mef’ûliyyet

Halef el-Ahmer’e göre mef’ûlü nasb eden âmil mef’ûliyyet manasıdır.
150

1.7.2.2.7. Nez-i Hâfıd

Bazı isimlerden harf-i cerr atılır (nez’ edilir) ve isim mansub olarak okunur.

Mesela (تمرون الديار) ibaresi aslında (تمرون بالديار) olmalıdır.

5- Yukarıda anlattığımıza benzer bir şekilde “İstisnâ” bahsinde de Basrîler,

müstesnâ’nın “İllâ” vasıta ve takviyesiyle fiil tarafından nasbedildiğini iddia

ederler.
156

6- Mübtedâ ve haberin âmili konusunda nahivciler ihtilaf etmişlerdir. Kûfe

ekolüne göre mübteda ve haber birbirinde amel eder. Halid el-Ezherî (ö. 905/1500)

Mütekellim bu karinelere göre

nasıl bir i’râb harekesi kullanacağına karar verir.
159

1.8.3. Ebu’l-Berekât el-Enbârî’ye Göre Âmil

İbn Cinnî’nin bu fikirlerinden bazı nahivcilerin etkilendiği görülmektedir. İbn

Cinnî’den etkilenen bu nahivcilerden birisi olan el-Enbârî, (ö. 577/1181) mübtedâ ile

haberi ref’eden âmil konusunu tartışırken, Kûfîlerin ve Basrîlerin görüşlerini aktarır.

Mübtedâ ile haberin birbirini ref’ettiğini savunan Kisâî (189/805) ve Ferrâ’ya

(207/823) yöneltilen itirazları cevaplarken, “Çünkü nahvî âmil hakikatte müessir

değildir, aksine bir alamettir”
163

diyerek yine bu görüşünü tekrarlar.

Görüldüğü üzere Radî, âmili gerçek bir müessir değil, bir alamet olarak

görüyor ve bunu her fırsatta vurguluyor.

1.8.5. İbn Madâ’ya Göre Âmil

Araştırmacıların hemen hepsi, nahiv tarihinde âmil nazariyesine ilk defa karşı

çıkan ve bu nazariyeyi ilga etmeye davet eden kişinin, İbn Madâ el-Kurtubî (ö.

592/1196) olduğunda hemfikirlerdir.

İbn Madâ “er-Redd ala’n-Nuhât” isimli eserinin birinci faslına şöyle başlar:
164

“Bu kitabı yazma amacım, bir nahivcinin ihtiyaç duymayacağı şeyleri nahivden

atmak ve nahivcilerin üzerinde icmâ ettikleri hatalara dikkat çekmektir.” Ardından

2.4. Ref’

Bu bölümde nahiv bilginlerinin, ref’in neyin alameti olduğu, ref’i hak ettiği

halde merfû olmayan isimler, muzâri fiilin i’râb ve ref’i ile ilgili görüşlerini

aktaracağız.

2.4.1. Merfûâtın Ortak Özelliği

2.4.1.1. Zemahşerî’ye Göre Merfûâtın Ortak Özelliği

Zemahşerî (ö. 538/1144) “el-Mufassal” isimli eserinde şöyle der: “Ref’

failiyyet alemidir. Fail sadece bir tanedir. Mübtedâ ve haberi, İnne ve kardeşlerinin

haberi, cinsi nefy eden Lâ’nın haberi, Kâne ve kardeşlerinin ismi, Leyse’ye benzeyen

56

Mâ ve Lâ’nın ismi ise, benzetme ve yakınlaştırma kabilinden faile ilhak

edilmişlerdir.”
203

İbn Yaîş (ö. 643/1245) bu sözleri şerh ederken konuyu, merfûatın hangisinin

ref’i alma konusunda önce olduğu noktasından ele alır ve “Fail mübteda ve haberine

takdim edildi çünkü failin ref’i i’râbın kelama giriş sebebidir. Zira failin ref’

edilmesiyle fail ile mef’ûl birbirinden ayırt edildi ve karışıklık önlendi.

Kûfe Ekolüne Göre Muzâri Fiilin Ref’i

Bu konuda Kûfe ekolü nahivcilerine isnat edilen üç görüş bulunmaktadır:

1- Nasp ve cezm edatlarından tecerrüt (soyutlanma) muzâri fiili ref’ eden

âmildir. Bu görüş Ferrâ’ya nispet edilir.
217

Ancak Halid el-Ezherî “Tasrîh”inde bu

görüşü Ahfeş (215/830) ile Ferrâ’ya isnat etmiştir.
218

2- Muzâri fiili ref’ eden âmil isme benzemesidir. (Muzaraat) Bu görüş

Sa’leb’e (291/904) aittir.
219

3- Muzaraat harfleri muzâri fiili ref’ etmiştir. Bu görüş de Kisâî’ye aittir.
220

Muzâri fiilin i’râbı ve ref’i hususunda ekoller arasında ve ekollerin kendi

içlerinde pek çok ihtilaf olmuştur. Bu konuda üzerinde ittifak edilen husus, muzâri

fiilin isme benzediği için mu’rab olduğudur. Ancak muzâri fiilin isme hangi yönden

benzediği için i’râb aldığı tartışmalıdır. Yine muzâriyi ref’ eden âmil konusunda da

bir ittifak sağlanamamıştır.

2.4.3.5. İbn Mâlik’e Göre Muzâri Fiilin İ’râbı ve Ref’i

İbn Mâlik, (ö. 672/1274) Basra ve Kûfe ekolleri arasındaki bu tartışmalardan

yararlanmış, her iki ekolün görüşlerinden istifade ederek bu konuda kendi mezhebini

oluşturmuş ve kendinden sonraki bütün nahivcileri etkilemiştir. “Teshîlu’l-Fevâid”

isimli eserinin şerhinde, Basrîlerin muzâri fiilin i’râb sebebi olarak zikrettikleri

edebilmek için i’râba muhtaçtır ve başka bir çaresi de yoktur. Ancak fiilin yerine bir

isim takdir edilebilir ve böylece i’râb dışında da bu manalara delalet etme imkânı

bulunur. İşte ismin i’râb konusundaki bu alternatifsizliği onu i’râbın asıl sahibi

yapar.”
223

İbn Hişâm, (761/1360) İbn Mâlik’in görüşlerini şöyle yorumlar: “Basrîlere

göre i’râb isimde asıl fiilde fer’dir. Kûfilere göre her ikisinde de asıldır. Basrîlere

265

Bu babın haberi mansup gelmektedir. Hâlbuki haber umdedir ve ref’ halinde

gelmesi gerekir. Basra nahivcilerine göre, Kâne ve kardeşleri nakıs fiil olup gerçek

fiile benzediklerinden dolayı, ismi fail gibi ref’, haberi de mef’ûlün bih gibi nasb

ettiler.
266

Nitekim Sîbeveyhi (ö. 180/796) ve Müberrid, (ö. 286/900) isim ve haber

yerine fail ve mef’ûl tabirlerini kullanırlar.
267

2.5.1.1.10. İnne Bâbının İsmi

Bunlar harf olup fiile beş yönden benzetilmişlerdir:
268

1- Mazi fiil gibi bunlar da fetha üzere mebnidir.

2- Fiil gibi bunlar da üç harf üzeredir.

3- Fiiller gibi bunlar da isimlerden ayrılmazlar.

745/1345) bu ihtilafın pek faydası olmadığını söyler.
271

Mehdi el-Mahzumi’ye göre

ise, bu ihtilaf Basrîlerin Kelam felsefesinin ne derece etkisi altında olduklarını

gösterirken, Kûfilerin de bu tür felsefi yaklaşımlardan nispeten daha uzak olduklarını

gösterir. Zira Basrîlerin mef’ûlleri taksim ederken kullandıkları mutlak ve mukayyet